江海府办函〔2025〕8 号

关于印发 2025年度江海区政府规范性文件
制定计划的通知

各街道办事处，区各单位：

《2025 年度江海区政府规范性文件制定计划表》业经区政

府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的

问题，请径向区司法局反映。

江门市江海区人民政府办公室

2025 年 4 月 12 日

— 2 —

2025年度江海区政府规范性文件制定计划表

序号 项目名称

申报类型

（新制定、

修订）

立规申请说明
拟报审

时间

1

关于支持江

海区企业引

育实用型人

才的实施意

见（试行）

修订

目的：助力企业引育紧缺适用人才，着力构建

产业和人才协同发展新局面。

制定依据：《广东省人才发展条例》、《中共

广东省委印发〈关于我省深化人才发展体制机

制改革的实施意见〉的通知》（粤发〔2017〕

1 号）、《中共广东省委办公厅 广东省人民

政府办公厅印发〈关于加强人才队伍建设打造

创新人才高地的行动方案〉的通知》（粤办发

〔2018〕25 号）、《关于印发〈江门推进粤

港澳大湾区高水平人才高地建设加快打造新

时代人才强市若干措施〉的通知》（江人才

〔2023〕2 号）。

必要性：为贯彻《关于印发〈江门推进粤港澳

大湾区高水平人才高地建设加快打造新时代

人才强市若干措施〉的通知》（江人才〔2023〕

2 号）和《关于印发〈关于支持创新和产业人

才发展的实施细则〉的通知》（江人社发〔2024〕

126 号）等文件精神，强化对企业急需紧缺人

才的支持。

所需解决问题：在原有政策打破现有人才政策

中唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项的“四唯”

的基础上，进一步优化人才评价体系。

拟修改制度措施：搭建人才积分体系，综合考

虑人才个人素质、贡献以及企业情况等因素，

向贡献大、企业急需紧缺的人才予以倾斜。

2025/5/1

— 3 —

序号 项目名称

申报类型

（新制定、

修订）

立规申请说明
拟报审

时间

2

江门高新区

（江海区）

推动科技创

新办法

修订

目的：为了进一步发挥科技创新的支撑引

领作用，推动江门高新区（江海区）高质

量发展。

制定依据：《国务院办公厅印发科技领域

中央与地方财政事权和支出责任划分改

革方案》（国办发〔2019〕26 号）、《国

务院印发关于促进国家高新技术产业开

发 区 高 质 量 发 展 的 若 干 意 见 》 （ 国 发

〔2020〕7 号）。

必要性：为贯彻落实《国务院关于促进国

家高新技术产业开发区高质量发展的若

干意见》和《江门市关于进一步促进科技

创新推动高质量发展的工作措施》有关精

神，激发创新主体的积极性和创造性。

所需解决问题：加快实施创新驱动发展战

略，不断优化区域创新体系，以科技创新

推动实现高质量发展。

拟修改制度措施：促进高新技术企业提质

增量、促进孵化育成体系提质升级、营造

良好创新环境等相关扶持政策内容。

2025/5/1

— 4 —

公开方式：主动公开

		2025-04-14T16:34:15+0800
	signature info(version:5.56.18)